


BLIOTECAa D'ARTE* DEL 
VSTELLO 8 SFORZESCO

EGAMBA







SOCIETÀ PER LE BELLE ARTI 
ED ESPOSIZIONE PERMANENTE 

M IL A N O
VIA PR IN C IPE UMBERTO 32

ESPOSIZIONE
SOCIALE
A P R IL E  -  MAGGIO  
1931  —  A N N O  IX





S O C I E T À  P E R  L E  B E L L E  A R T I  
E D  E S P O S I Z I O N E  P E R M A N E N T E

MILANO - VIA PRINCIPE UMBERTO 32

CONSIGLIO D IR ETTIV O
P R E S I D E N T E  

Grand’Uff. GIORGIO MYLIUS
VICE-PRESIDENTE 

Arch. G I U L I O  F. R I C H A R D

C O N SIG L IERI  
Sen. SENATORE BORLETTI 
On. Ing. GIACINTO MOTTA 
Conte D o rr. MARIO CICOGNA 
N ob. Comm. GIAN ANDREA ESENGRINI 
Grand’Uff . Ing. GIACOMO TEDESCHI 
P itt. ALDO CARPI 
Scult. PIERO  DA VERONA 
R ag. MARIO BELLONE - R evisore

COMMISSIONE ARTISTICA 
P itt. VANNI ROSSI 
P itt. REMO TACCANI 
Scult. ALBINO DAL CASTAGNÈ

SEGRETARIO 
ANNIBALE ARANO





R E G O L A M E N T O

A rt. 1 - L’esposizione è esclusivamente riservata ai soci e 
comprende opere di pittura, scultura e bianco e nero.
Art. 2 - Ciascun artista non può presentare più di due opere 
per ogni genere di tecnica.
A rt. 3 - Le notificazioni devono essere trasmesse all’Ufficio 
di segreteria per lettera e non oltre il 10 marzo. La conse­
gna delle opere deve essere fatta, franca d’ogni spesa, il 
23 marzo non oltre le ere 17. Il Consiglio direttivo delibe­
rerà sull’eventuale accettazione delle opere giunte in ritardo, 
anche se accolte nella sede sociale.
Art. 4 - Le opere da esporsi devono essere originali. Non 
sono ammesse quelle che figurarono in altre esposizioni dì 
Milano.
A rt. 5 - Dietro la cornice di ciascun dipinto, e su ogni opera 
di scultura, deve essere attaccato un cartoncino con il no­
me dell’autore, il suo indirizzo, il soggetto dell’opera e il 
prezzo.
Le opere mancanti di tali indicazioni potranno essere re ­
spinte.
A rt. 6 - Alla Commissione Artistica, unitam ente a due Con­
siglieri delegati, spelta d’accettazione in ragione del valore 
e dello spazio disponibile, ed il collocamento delle opere.

• 7 •



A rt. 7 - Durante il collocamento delle opere è vietalo l’in­
gresso nelle sale agli espositori ed a qualunque persona non 
facente parte della Commissione Artistica e del Consiglio. 
L’operato della Commissione riguardo tanto all’accettazione 
quanto al collocamento delle opere è inappellabile.
A rt. 8 - I dipinti d’ogni genere devono essere m uniti di 
cornici e le sculture del rispettivo piedestallo.
A rt. 9 - Le opere esposte non possono essere rimosse nè 
ritira te per qualunque motivo prim a della chiusura dell’E­
sposizione.
A rt. 10 - Le vendite sono affidate esclusivamente all’Ufficio 
di segreteria il quale ha per base il prezzo di notifica. Nel 
caso di offerte m inori l’Ufficio avviserà l’autore che comu­
nicherà per iscritto le sue decisioni. L’offerta reale del 
prezzo notificato dall’artista fa decadere qualunque altra 
trattativa.
A rt. 11 - La Società trattiene il 10 % sul prezzo ottenuto 
nella vendita delle opere, e ciò anche per le vendite e 
contratti fatti privatam ente durante l’Esposizione.
A rt. 12 - Aperta l’Esposizione, il prezzo di vendita indicato 
nella scheda di notificazione non può essere aumentato.
A rt. 13 - L’Ufficio di segreteria provvede ad inviare, ad 
Esposizione chiusa, ai singoli artisti, la somma ricavata 
dalle vendite.
A rt. 14 - La Società ha ogni cura per la custodia e la con­
servazione delle opere, ma non risponde dei danni di qual­
siasi genere, che si verificassero nell’interno dell’Esposizio­
ne, durante le operazioni di disimballaggio e im ballaggio;

• 8 •



non procede a verifiche delle casse giunte con avarie, e gli 
autori non potranno chiedere risarcim enti per qualsiasi 
titolo.
Art. 15 - Gli artisti espositori devono ritirare  le opere non 
oltre un mese dalla chiusura.
Art. 16 - A garanzia della proprietà artistica, rim ane stabi­
lito che durante l’Esposizione, nessuno può riprodurre opere 
esposte senza previa autorizzazione dell’autore e del Con­
siglio. Qualora l’opera fosse già venduta, occorrerà anche 
il consenso dell’acquirente.
A rt. 17 - Il Consiglio direttivo giudica inappellabilm ente 
sopra qualunque controversia che può sorgere nell’applica­
zione del presente regolamento e sopra quanto, eventual­
mente, non è stato previsto.
A rt. 18 - T utte le comunicazioni riguardanti l’Esposizione 
devono essere indirizzate all’Ufficio di Segreteria.
NB. - Legato Sallustio Fornara - Nella Esposizione Sociale 

si procederà all’acquisto di una o più opere, a norma 
del disposto del legato stesso, per un importo 

fino a L. 6000.

• 9 •





ELENCO DELLE OPERE 
NELLE SALE





P I A N O  T E R R E N O

S a l a  I.
TANTARDINI MARIO

1 « Ad Te de luce vigilo »
ROSSARO EDGARDO

2 Riviera ligure
SECCHIA AMLETO

3 Natura morta
ROGNONI UBERTO

4 Ragazza (pastello)
TANTARDINI MARIO

5 « Necpie dormiet qui custodit »
SCHALK ADA

6 Fanciulla Bruna

• 13 •



BEZZOLA MARIO
7 Tramonto a Mandello (pastello)

MASCARINI GIUSEPPE
8 Paesaggio

RAIMONDI LUIGI
9 Prati

MARTINENGHI CLAUDIO
10 Vecchio

RIPA ERME
11 Alberi a Porta Nuova

BONATTI VITTORIO
12 Studio

BASORINI PIERANGIOLO
13 Venezia 

BISI CARLO
14 Paesaggio urbano
15 Paese di montagna

• 14 •



BEZZOLA MARIO
16 Oliveto del Lario

MASCARINI GIUSEPPE
17 Paesaggio

BONATTI VITTORIO
18 Madonnina

POBBIATI MARIO
19 Amor materno

BONGIOVANNI RADICE RENZO
20 Maschere

SASSI MARIA
21 Memorie (pastello)

GUZZI ANGELA
22 Ritratto (pastello)

ROSSARO EDGARDO
23 La Croda Rossa

MESTRALLET AMINA
24 Illusioni infrante

• 15 •





S a l a  I I
MONTANARI DANTE

25 Monte Alben
26 Ritorno dalla pesca

ROSTI FORTUNATO
27 Silenzio invernale

CAMPESTRINI ALCIDE ERNESTO
28 Vecchia fattrice

MONTI CESARE
29 La villa

PASINETTI ANTONIO 
 30 Solcio

BACCARINI LINO
31 Ritratto - Contessina Anna Visconti di 

Modrone - costume grazzanese

• 17 •



MALESCI GIOVANNI
32 Dopo il lavoro

MONTI CESARE
33 La chiesa di S. Quirico

ROSTI FORTUNATO
34 Strapaese

MARANA EUGENIO
35 La casa bianca

BARUFFI FERRUCCIO 
36 Una violetta

SANTAGOSTINO ANGELO
37 Paesaggio della Riviera ligure
38 Paesaggio ligure

PENAGINI SIRO 
39 Paesaggio con aeroplano

PISANI ERNESTO 
40 Bimba e fiori

• 18 •



MARANA EUGENIO
41 La casa rossa

GABBIANI GIACOMO
42 Figura

43 Taormina
MORO GINO

44 Studio di schiena
45 Studio di fiori

PENAGINI SIRO
46 Natura morta

FRISIA DONATO
47 Nevicata

CORRADI ALFONSO
48 La risaia
49 Le Rottole

CARPI ALDO 

FRISIA DONATO

50 Ritratto (pastello)

• 19 ■





Sala III.

■ 21 •

TUROLO LUIGI
51 Lago di Lecco da Orezzo

DAL VERME GIUSEPPE
52 Ritratto

AGAZZI ERMENEGILDO
53 Paese - ponte

NOËLQUI
54 Scendendo dal letto

PIROVANO ERNESTO
55 Poesia intima

BELLONI GIORGIO
56 Riflessi di sole

MARZORATI CARLO
57 Fiori secchi



NOËLQUI
58 Nudo di dolina

PRADA LUIGI FEDERICO
59 II Piave a Sappada

COMOLLI ANGELO
60 Studio

PRACCHI LEONARDO
61 Sant’Anna - Onno

LITTA MODIGNANI GIAN PAOLA
62 Studio

ORNATI MARIO
63 Marina

DIDONE GIUSEPPE
64 La Dogana a Venezia

LITTA MODIGNANI GIAN PAOLA
65 Donna al tombolo

RIPA ERME
66 La sosta

• 22 •



GRONDONA COSTANTINO
67 II risveglio di primavera

MASERATI MARIO
68 Paesaggio in Val del Siila

ORNATI MARIO
69 Riflessi

RIGAMONTI ERNESTO
70 II vigneto

FONTANA DANIELE
71 Piazza Vetra a Milano

VAIANI GIUSEPPE
72 Milano scomparsa - Il Naviglio verso il 

Mulino delle Armi

FUMAGALLI ANNA
73 Ritratto di giovinetta

PRATELLA FAUSTO 
74 Nevicata 1931

• 23 •



• 24 •

POBBIATI MARIO
75 Cavalieri e dame

FONTANA DANIELE
76 La superstite

SCIFONI IDDA
77 La signorina

COMOLLI GIGI
78 Sera d’ottobre

CASANOVA CARLO
79 L’ombra invade il piano

SARTORELLI CARLO
80 Paesaggio

BRAMBILLA RICCARDO
81 Aprile in Brianza

FRANCHI PAOLO
82 Nudo

MASERATI MARIO
83 Ragazza di Pianaccio



ZAMBELETTI LODOVICO
84 Giorno di mercato a Riva Valdobbia

FELTRINELLI ANTONIO
85 Jazz

GROSSI GIANNINO
86 Villa settecentesca a Lainate

BARUFFI FERRUCCIO
87 Uno che sa far dei conti

BONGIOVANNI RADICE RENZO
88 Ritratto

LEONARDI ANTONIO FEDERICO
89 Val d’Anna (Alto Adige)

RAIMONDI LUIGI
90 Salici

ASCHEI MARZOLI MATILDE
91 Anguria e zucca

FRATINO CESARE
92 Figura
93 Paese

• 25 •



• 26 -

PUNZO PAOLO
94 Val di Chiareggio (da Caspoggio Valma- 

lenco)
95 La catena del Rosalba (Valmalenco)

FERRERÒ UGO
96 Terra

CROATTO BRUNO
97 Elegia romana

MANTELLI ALBERTO
98 Zinnie

LONGONI BALDASSARE
99 Lenno

PONTI GIANFELICE
100 H tappeto giallo

DE CASTRO ISABELLA
101 Giornata grigia

CAMPESTRINI GIANFRANCO
102 L’ora del sale



FRANZOSI UMBERTO
103 Marina

VITALE CARLO
104 Fiori

CAMPESTRINI ALCIDE DAVIDE
105 Rammendatrice

VESTRI VARO
106 Natura morta

S C U L T U R A  
POZZI GIOVANNI ORESTE

107 Distacco (gesso)

■ 27 •





S a l a  I V .

GARANCINI FRANCESCA
108 Frazione Canazza

CAMPESTRINI ALCIDE DAVIDE
109 Una volta...

VALLI RITA
110 Profilo

TUROLO LUIGI
111 Marco (pastello)

BRIZZI ALDO
112 Paesaggio

RIVA EGIDIO
113 Ritorno all’ovile

LENTINI GIOVANNI
114 La fiera

• 29 •



JUCKER A. C. (Zografos)
115 Elogio della cecità

CORTELEZZI PIETRO
116 Studio

RIMOLDI PIETRO ADAMO
117 Le modelle

VAJANI GIUSEPPE
118 Marina

ZAMBELETTI LODOVICO
119 Nel parco

D’ERRICO EZIO
120 Provincia

GUSSONI VITTORIO
121 Autoritratto

MAGGI GIUSEPPE
122 Bimbo in campagna

ALBERTINI ORESTE 
128 I l Ceresio - Tramonto dopo la neve

• 30 •



GRONDONA COSTANTINO
124 Dopo il temporale

RAVANELLI GIUSEPPE
125 Angolo di sagristia

SCIFONI IDDA
126 Vecchietta

MORETTI ANTONIO
127 Tavolino rosso

GROSSI GIANNINO
128 D’inverno a Caspoggio - Val Malenco

RUSCONI PINO
129 La Rasa - Varese
130 Impressione invernale

BORGESE LEONARDO
131 Fiori

MARTINENGHI CLAUDIO
132 Porta della Moschea Sciaihi el Aen

• 31 •



FERRERÒ UGO
133 Albori (affresco)

BUSSOLA AMBROGIO
134 Paesaggio in Val Brembana

BELTRAMI MARIO
135 I « Masi » - Trentino
136 Estate - Trentino

ANDREANI ARRIGO
137 Preparativi per la processione 

(Alto Adige)
DE BERNARDI DOMENICO

138 Mattino d’estate
FELTRINELLI ANTONIO

139 Ritratto

S C U L T U R A
BOSSI AURELIO

140 Mistero (scultura in legno)
141 Cuceiolo (bronzo)

• 32 •



TEDESCHI GIOV. BATTISTA
142 Adolescente (marmo)

DAL CASTAGNE’ ALBINO
143 Suggestione religiosa (gesso)

ENRINI GIUSEPPE
144 Tenerezze (gesso)

MAYER FANTISCO PAOLO
145 Aspirazione (busto in marmo)

MONTEGANI ANGELO
146 Busto (marmo)

ANDREANI ALDO
147 Ritratto della Signora Ferrerio (gesso)





Sala V
CAMPESTRINI ALCIDE ERNESTO

148 Mattutino (Valsugana)
VAGAGGINI MEMO

149 Paesaggio della Val d’Aosta (Cogne)
150 Case a Pragelato

CANTINOTTI INNOCENTE
151 Ritratto 

ARATA FRANCESCO
152 Paesaggio

ZAGO LUIGI
153 Paesaggio
154 Estate

FURRER PINO
155 Campagna
156 Mattino

• 35 •



BASORINI PIERANGIOLO
157 Le Susanne (studio)

VALENTE SAMMARCO ANNA
158 Natura morta

GUSSONI VITTORIO
159 Nudo

BRAMANTI DONATELLO
160 Natura morta

PARRA VICINI PERSIA ANTONIO
161 Colli Prenestini

BIGLIA MARIA
162 Piena fioritura

CLERICI TREMI TEODORA
163 Accordi

NOVELLI ANGELO
164 Erba vista da Villalbese

GALBUSERA GIOACHINO
165 Rose

• 36 •



CASTIGLIONI GIULIA
166 II porto di Camogli visto dall’alto

LENTINI GIOVANNI
167 Cantieri sotto la neve

ROSSI VANNI
168 Autoritratto 

LONGONI BALDASSARE
169 II comballo 

VITALI EMILIO
170 La nonna 
171 Maternità

RIVA EGIDIO
172 Lago di Como

ROSSI VANNI
173 Al mare

MOLTENI GIANNI
174 Pace montana

• 37 ■



GUAZZONI ANGELO
175 Città

RESCHIGNA GIAN LORENZO
176 Laguna

VITALE CARLO
177 Ricordi

CALLOTTI ALESSANDRO
178 Paesaggio

POZZI EGLE
179 Natura morta

POLO LUISA
180 Èva

SECCHIA AMLETO
181 Natura morta

0

MILANI NINO
182 Ultima cena
183 Gli archi

MESTRALLET AMINA
184 Fantasia in nero



BOSONI PIERO
185 Ritratto della Signora

Debora Mandelli Mascarini
AGAZZI ERMENEGILDO

186 Paese
BUSSOLA AMBROGIO

187 Paesaggio di Brianza
ENRINI GIUSEPPE

188 Val Travignolo col Cimon della Pala
CONTI ALDO

189 Paese toscano
190 Case di montagna

MALESCI GIOVANNI
191 Ritratto

SCHALK ADA
192 Studente olandese

CANTINOTTI INNOCENTE
193 Paesaggio invernale



S C U L T U R E

MONTEGANI ANGELO
194 Testina di giovinetta (bronzo)
195 Testina di ragazzo (bronzo)

BONINSEGNA EGIDIO
196 Figurina del settecento (bronzo)

ENRINI GIUSEPPE
197 II segno della Croce (bronzo)

MAYER FANTISCO PAOLO
198 Danzatrice (bronzo)

BORTOLOTTI TIMO
199 Putto (terracotta dorata)

AMIGONI LUIGI
200 Beata giovinezza (bronzo)

BORTOLOTTI TIMO
201 Vittoria (bronzo)

BONINSEGNA EGIDIO
202 San Giovannino (bronzo)

• 40 •



PEZZANI ANTONIO
203 Piccolo arabo (bronzo)
204 Testa virile (bronzo)

Da VERONA PIERO
205 Èva (bronzo)





Sala VI

• 43 •

GALLI RICCARDO
206 Lettura interrotta

G ALLOTTI ALESSANDRO
207 Marina

CAZZANIGA CARLO
208 Rose
209 Guardando una vecchia stampa

COMBONI ADONE
210 Paesaggio

DE BERNARDI DOMENICO
211 Valtournanche

CASTAGNETO VITTORIO
212 Quinto

MAIMERI GIANNI
213 Meriggio



BONATTI VITTORIO

• U  ■

214 Maria e Gabriele
LABO’ SAVINO

215 Paesaggio
TACCANI REMO

216 Letizia estiva
ROGNONI UBERTO

217 Natura morta
VALENTE SAMMARCO ANNA

218 Nudo
COMBONI ADONE

219 Paesaggio
NOVELLO GIUSEPPE

220 Giardino 
CASTAGNETO VITTORIO

221 Scogliera a Pieve ligure
LABO’ SAVINO

222 Bimbo
FONTANA PAGANI CARLA

223 Studio



• 45 •

TACCAN1 REMO
224 Villaggio ridente

NOVELLO GIUSEPPE
225 Monumento

LOCATELLI MARIA
226 Armonie sacre

COMOLLI GIGI
227 Lungo il torrente

CASTIGLTONI GIULIA
228 II porto di Camogli

PONTI GIAN FELICE
229 Ritratto d’uomo

BAZZARO LEONARDO
230 Chioggia - canale Versa
231 Mottarone

PASINETTI ANTONIO
232 Pace

CROATTO BRUNO
233 Gardenie





Sala VII.
P I A N O  S U P E R I O R E

LENTINI GIOVANNI
234 II treno (monotipo)

DE GIACOMI EMMA
235 Interno (acquerello)

GALLI GIUSEPPE
236 Bologna monumentale (trittico - acque­

rello)
237 Bologna monumentale (trittico - acque­

rello)
MINOLI ANGELA MARIA

238 Autunnale (acquerello)
GUZZI ANGELA

239 Ninnoli (acquerello)

•  47 •



LENT1NI GIOVANNI
240 Passaggio a livello (monotipo)

MARINI AUGUSTO
241 Paesaggio (acquerello)

COMOLLI GIGI
242 Riflessi (monotipo)

PARRA VICINI PERSIA ANTONIO
243 Neve in Brianza (acquerello)

GARANCINI FRANCESCA
244 Estate (acquerello)

BENCINI LIVIA
245 Viaggio aereo Roma-Vienna (xilografia)
246 Viaggio aereo Roma-Vienna (xilografia)

FERRARI BERTO
247 Marina (acquerello)

MORANDI GIOVANNI
248 Chi non conosce riposo (acquerello)

BROCCA ROSPINI EGIDIA
249 Murano (acquerello)
250 Venezia (acquerello)



PINELLI GINO
251 Nel nido (acquerello)
252 Dormienti (acquerello)

DE GIACOMI EMMA
253 Monte Spluga d’inverno (acquerello)

GROSSI GIANNINO
254 Venezia - Chiesa della Salute (mono­tipo)

ALIVERTI VERA
255 Pianura lombarda in novembre (acque­rello)

• 49 ■





Sala VIII
ZANCHI RACHELE

256 Periferia a Milano
BINETTIROBERTO

257 Casa colonica nel Veneto
BRAMBILLA RICCARDO

258 Villa Gola di Olgiate Calco
GUAZZONIEDOARDO

259 Paesaggio
MALINVERNI ANGELO

260 I primi amici
JUCKER A. C. (Zografos)

261 Paesaggio
STANCHI LUIGI

262 Natura morta

• 51 ■



CONTI MORANDI SANDRA
263 Smistamento a Milano

BOCCATO UGO
264 Il fienile

RAVANELLI GIUSEPPE
265 Natura morta

ANDREANI ARRIGO
266 Ritratto della Signora Adele Suardi Stragli ati

GUAZZONI EDOARDO
267 Paesaggio

TORTA UMBERTO
268 Lago di Resia

BUTTI MARIA
269 Assieme di figura

AIROLDI BICE
270 Violaciocche
271 Garofani

PIROVANO GIOVANNI
272 Autunno in Val S. Giacomo

• 52 •



CLERICI TREMI TEODORA
273 II giudizio di Paride

MALDARELLI GIUSEPPE
274 Piazza S. Marco a Venezia

BUSI ARMANDO
275 Madonna

TORTA UMBERTO
276 II lago di Resia

DAL VERME GIUSEPPE
277 In cucina

RIGAMONTI ERNESTO
278 II cascinale

BACCARINI LINO
279 Ritratto della Signorina Lina Biasini

BOSONE MAJOCCHI EUGENIA
280 Giuochi (acquerello)

PEDRAZZT EMILIO
281 Profilo di fiorentina

• 53 •



ASCHEI MARZOLI MATILDE
282 Mimosa

VEGETTI ENRICO
283 L’abbeveratoio

BORELLO MANERA SECONDA
284 Nudo

CONTI MORANDI SANDRA
285 Tempo grigio

SCARONI ANNIBALE
286 La casa del mugnaio

ZANCHI RACHELE
287 Fiori

• 54 •



Sala IX.
COMOLLI ANGELO

288 Selvaggina
CARINI FRANCESCO

289 Mattino luminoso
POLO LUISA

290 Ritratto della Signorina Rita Morgagni
BROGGI MARCELLO

291 Rustico
JEMOLI ACHILLE

292 Ritratto di signora
SCOCCHERA ALFREDO

293 Casa dei pescatori (Naviglio a Milano)
PEZZI MARTA

294 Lolita

• 55 •



VENINI ANTONIO
295 Baite di Macugnaga

GIRIBALDI GABRY
296 Tulipani

NOFERINI TILDE
297 Fiori

SCARONI ANNIBALE
298 Ritratto di signora (pastello)

MARELLI ANITA
299 Studio di ambiente

PRATELLA FAUSTO
300 Sul fiume Lambro

LEVATI DELIA
301 Pesci
302 Fiori

CASELLA MARIUCCIA
303 Ritratto

PIAZZA DARIO
304 II tacchino

• 56 •



BUSI ARMANDO
305 Fiori

LOCATI TINA
306 Piera

PRACCHI LEONARDO
307 Lago di Lecco

JOSZ ITALO
308 Vanità - nudo femminile

ROGNONI UBERTO
309 Piazzetta di villaggio

DIDONE GIUSEPPE
310 Ritratto di signora

SASSI MARIA
311 Bambola e fiori

BOTTER RICCARDO
312 Paesaggio (tempera)

PRADA LUIGI FEDERICO
313 II laghetto

• 57 •



POZZI EGLE
314 Fiori

SASSI MARIA
315 Precoci malinconie

SOLARO UMBERTO AMEDEO
316 Neve (Prealpi varesine)

SONCINI ANTONIO
317 Crepuscolo sulle Alpi

ALIVERTI VERA
318 Natura morta (acquerello)

FRANCHI PAOLO
319 Ritratto

LOCATELLI MARIA
320 Baite a Madesimo

• 58 •



Sala X.

SARTORELLI CARLO
321 Campanile di Aquileia (acquafòrte)

CASANOVA CARLO
322 Madonna del soccorso - Lodi (acqua­fòrte)
323 Villa Crivelli - Inverigo (acquafòrte)

MORANDI CONTI SANDRA
324 La storta (puntasecca)

GABBIANI GIACOMO
325 Cavallo sardo (disegno)

MARANA EUGENIO
326 Ritratto di signorina (disegno)

MASCARINI GIUSEPPE
327 Nudo (pastello)

• 59 •



PENAGINI SIRO
328 Disegni d’animali

VITALE CARLO
329 Disegno

PENAGINI SIRO
330 Ragazzo addormentato (disegno)

GABBIANI GIACOMO
331 Cavallo puro sangue (disegno)

SARTORELLI CARLO
332 La basilica di Aquileia (acquafòrte)

BOTTIGELLI ANGELO
333 Vecchio cantiere (acquafòrte)

PEDRAZZI EMILIO
334 L’Arco di Costantino (disegno)

FUMAGALLI ANNA335 Servizio da thè (disegno)
RAIMONDI LUIGI

336 Casa (disegno)
BOTTIGELLI ANGELO

337 Rio S. Barnaba a Venezia (acquafòrte)

■ 60 •



BIGLIA MARIA
338 Compagni di sventura (disegno)

MARANA EUGENIO339 Bambina ammalata (disegno)
BELTRAMI MARIO

340 Uomo di mare (disegno)

MAGIS G. C.
341 La studente (pastello)

MORANDI CONTI SANDRA
342 Costruzione di un ponte (puntasecca)

RIVA EGIDIO
343 Il buco nella maglia (disegno)

•- 61 •





Sala XI
MAIMERI GIANNI

344 Risaia
POLLASTRINI RICCARDO

345 Bragozzo in porto
ROSSI UMBERTO

346 Lago d’Iseo (pastello)
BUTTI MARIA

347 Testa
PAGANI FONTANA CARLA

348 Fiori
MOSCATELLI ERALDO

349 Confidenze
FRANZOSI UMBERTO

350 Fiori (pastello)

• 63 •



MORETTI ANTONIO
351 Testa

J EMOLI ACHILLE
352 Paesaggio lacustre

VENINI ANTONIO
353 Anemoni

SOLENGHI GIUSEPPE
354 El gamba de legn

GALLI RICCARDO
355 Scende la sera a Macugnaga

D’ERRICO EZIO
356 Marinaretto

ALBERTINI ORESTE
357 Meriggio a Macugnaga

MALDARELLI GIUSEPPE
358 Aria di mare

RICCARDI MICHELE
359 Natura morta



FUMAGALLI ANNA
360 Ritratto di mio padre

ROGNONI UBERTO
361 Naviglio Martesana

FERRARI BERTO
362 Strada ligure

PROSA ALFREDO
363 Inverno sulle Prealpi

MORELLO FEDERICO
364 Oliveto

BALDASSINI GUGLIELMO
365 Pineta al mare - Varazze
366 Pineta al mare - Varazze

PITSCHEIDER GIOVANNI BATT.
367 La Sila

RESCHIGNA GIAN LORENZO
368 Regate verbanesi

PROSA ALFREDO
369 Case rustiche

• 65 •



MARZORATI CARLO
370 Verso il tramonto

BRAMANTI DONATELLO
371 Pascolo in Val Calamento (Trentino

COCCE’ ASCANIO
372 Primule

RICCARDI MICHELE
373 Canale di Venezia

CANZANI PIETRO
374 Viggiù (verso la Carrà)

COLOMBO AUGUSTO
375 II cammino delle ore

BESANA CAMILLO
376 Sole d’autunno

BOCCATO UGO
377 Residui di carnevale

MORANDI GIOVANNI
378 Natura morta

V.

• 66 •



Sala XII.
MONTANARI DANTE

379 Nudo (disegno)
380 Nudo (disegno)

CANTINOTTT INNOCENTE
381 Mia figlia Graziellina (disegno)

VITALE CARLO
382 L’agave (acquafòrte)
383 Fruttiera (acquafòrte)

MARTINENGHI CLAUDIO
384 Madonnina (disegno a penna)

BOTTER RICCARDO
385 Pastore (tempera)

BELTRAMI MARIO
386 L’indovina (acquafòrte)

■ 67 •



MORANDI GIOVANNI
387 Impressione notturna sul Duomo (di­

segno)
RAVANELLI GIUSEPPE

388 Fantasia (disegno)

ENRINI GIUSEPPE
389 Studio per vittoria (disegno)

FACCHETTI GUIGLIA NADJA
390 Fanciulla negra (disegno)
391 Giovane africano (disegno)

FONTANA DANIELE
392 II nonno della businada (disegno)

MARZORATI CARLO
393 Disegni di guerra

MARTINENGHI CLAUDIO
394 Preghiera - studio (pastello)

CANTINOTTI INNOCENTE
395 Studio per ritratto (sanguigna)

• 68 •



BINETTI ROBERTO
396 Strada presso Grosseto (disegno)
397 Bosco (disegno)

RIVA EGIDIO
398 Triste infanzia (disegno)





INDICE ALFABETICO 
DEGLI ESPOSITORI





A

Agazzi Ermenegildo 53 - 186 
Ajroldi Bice 270 - 271 
Albertini Oreste 123 - 357 
Aliverti Vera 255 - 318 
Amigoni Luigi 200 
Andreani Aldo 147 
Andrcani Arrigo 137 - 266 
Arata Francesco 152 
Aschei Marzoli Matilde 91 - 282

-  73



B
Baccarini Lino 31 - 279
Baldassini Guglielmo 365 - 366
Baruffi Ferruccio 36 - 87
Basorini Pierangiolo 13 - 157
Bazzaro Leonardo 230 - 231
Belloni Giorgio 56
Beltrami Mario 135 - 136 - 340 - 386
Bencini Livia 245 - 246
Besana Camillo 376
Bezzola Mario 7 - 16
Biglia Maria 162 - 338
Binetti Roberto 257 - 396 - 397
Bisi Carlo 14 - 15
Boccato Ugo 264 - 377
Bonatti Vittorio 12 - 18 - 214

•  74 •



Bongiovanni Radice Renzo 20 - 88 
Boninsegna Egidio 196 - 202 
Borello Manera Seconda 284 
Borgese Leonardo 131 
Bortolotti Timo 199 - 201 
Bosoni Piero 185 
Bossi Aurelio 140 - 141 
Botter Riccardo 312 - 385 
Bottigelli Angelo 333 - 337 
Brambilla Riccardo 81 - 258 
Bramanti Donatello 160 - 371 
Brizzi Aldo 112
Brocca Rospini Egidia 249 - 250 
Broggi Marcello 291 
Busi Armando 275 - 305 
Bussola Ambrogio 134 - 187 
Butti Maria 269 - 347

75 •



c
Campestrini Alcide Davide 105 - 109
Campestrini Alcide Ernesto 28 - 148
Campestrini Gianfranco 102
Cantinotti Innocente 151 - 193 - 381 - 395
Canzani Pietro 374
Carini Francesco 289
Carpi Aldo 50
Casanova Carlo 79 - 322 - 323
Casella Mariuccia 303
Castagneto Vittorio 212 - 221
Castiglioni Giulia 166 - 228
Cazzaniga Carlo 208 - 209
Clerici Tremi Teodora 163 - 273
Cocce Ascanio 372
Colombo Augusto 375
Comboni Adone 210 - 219

• 76 •



Comolli Angelo 60 - 288
Coinolli Gigi 78 - 227 - 242
Conti Aldo 189 - 190
Conti Morandi Sandra 263 - 285 - 324 - 342
Corradi Alfonso 48 - 49
Cortelezzi Pietro 116
Croatto Bruno 97 - 233

D
Dal Castagnè Albino 143 
Dal Verme Giuseppe 52 - 277 
Da Verona Piero 205 
De Bernardi Domenico 138 - 211 
De Castro Isabella 101 
De Giacomi Emma 235 - 253 
D’Errico Ezio 120 - 356 
Didone Giuseppe 64 - 310

• 77 •



Enrini Giuseppe 144 - 188 - 197 - 389

F
Facchetti Guiglia Nadja 390 - 391 
Feltrinelli Antonio 85 - 139 
Ferrari Berto 247 - 362 
Ferrerò Ugo 96 - 133 
Fontana Daniele 71 - 76 - 392 
Franchi Paolo 82 - 319 
Franzosi Umberto 103 - 350 
Fratino Cesare 92 - 93 
Frisia Donato 43 - 47
Fumagalli Anna 73 - 335 - 360 
Furrer Pino 155 - 156

E

• 78



G
Gabbiani Giacomo 42 - 325 - 331 
Galbuscra Gioachino 165 
Galli Giuseppe 236 - 237 
Galli Riccardo 206 - 355 
Gallotti Alessandro 178 - 207 
Garancini Francesca 108 - 244 
Giribaldi Gabry 296 
Grondona Costantino 67 - 124 
Grossi Giannino 86 - 128 - 254 
Guazzoni Angelo 175 
Guazzoni Edoardo 259 - 267 
Gussoni Vittorio 121 - 159 
Guzzi Angela 22 - 239

• 79 •



J
Jemoli Achille 292 - 352 
Joaz Italo 308
Jucker Carlo Amedeo 115 - 261

L
Labò Savino 215 - 222
Lentini Giovanni 114 - 167 - 234 - 240
Leonardi Antonio Federico 89
Levati Delia 301 - 302
Litta Modigliani Gian Paola 62 - 65
Locatelli Maria 226 - 320
Locati Tina 306
Longoni Baldassare 99 - 169



M
Maggi Giuseppe 122
Magis G. C. 341
Maimeri Gianni 213 - 344
Majocchi Bosone Eugenia 280
Maldarelli Giuseppe 274 - 358
Malesci Giovanni 32 - 191
Malinvemi Angelo 260
Mantelli Alberto 98
Marana Eugenio 35 - 41 - 326 - 339
Marelli Anita 299
Marini Augusto 241
Martinenghi Claudio 10 - 132 - 384 - 394 
Marzorati Carlo 57 - 370 - 393 
Mascarini Giuseppe 8 - 17 - 327 
Maserati Mario 68 - 83

• 81 •



Mayer Fantisco Paolo 145 - 198
Mestrallet Amina 24 - 184
Milani Nino 182 - 183
Minoli Angela Maria 238
Molteni Gianni 174
Montanari Dante 25 - 26 - 379 - 380
Montegani Angelo 146 - 194 - 195
Monti Cesare 29 - 33
Morandi Giovanni 248 - 378 - 387
Morello Federico 364
Moretti Antonio 127 - 351
Moro Gino 44 - 45
Moscatelli Eraldo 349

•  82 •

\



IN
Noëlqui 54 - 58 
Noferini Tilde 297 
Novelli Angelo 164 
Novello Giuseppe 220 - 225

O
Ornati Mario 63 - 69

P
Pagani Carla 223 - 348 
Parravicini Persia Antonio 161 - 243 
Pasinetti Antonio 30 - 232 
Pedrazzi Emilio 281 - 334 
Penagini Siro 39 - 46 - 328 - 330

• 83 •



Pezzani Antonio 203 - 204 
Pezzi Maria 294 
Piazza Dario 304 
Pinelli Gino 251 - 252 
Pirovano Ernesto 55 
Pirovano Giovanni 272 
Pisani Ernesto 40 
Pitschekler Gian Battista 367 
Pobbiati Mario 19 - 75 
Polo Luisa 180 - 290 
Pollastrini Riccardo 345 
Ponti Gian Felice 100 - 229 
Pozzi Egle 179 - 314 
Pozzi Giovanni Oreste 107 
Praccbi Leonardo 61 - 307 
Prada Luigi Federico 59 - 313

• 84 •



Pratella Fausto 74 - 300
Prosa Alfredo 363 - 369 
Punzo Paolo 94 - 95

R
Raimondi Luigi 9 - 90 - 336 
Ravanelli Giuseppe 125 - 265 - 388 
Reschigna Gian Lorenzo 176 - 368 
Riccardi Michele 359 - 368 
Rigamonti Ernesto 70 - 278 
Rimoldi Pietro Adamo 117 
Ripa Erme 11 - 66 
Riva Egidio 113 - 172 - 343 - 398 
Rognoni liberto 4 - 217 - 309 - 361 
Rossaro Edgardo 2 - 23 
Rossi Umberto 346

• 85 •



Rossi Vanni 168 - 173
Rosti Fortunato 27 - 34 
Rusconi Pino 129 - 130

s
Santagostino Angelo 37 - 38 
Sartorelli Carlo 80 - 321 - 332 
Sassi Maria 21 - 311 - 315 
Scaroni Annibaie 286 - 298 
Schalk Ada 6 - 192
Scifoni Idda 77 - 126
Scoccherà Alfredo 293 
Secchia Amleto 3 - 181 
Solaro Umberto Amedeo 316 
Solenghi Giuseppe 354 
Soncini Antonio 317 
Stanchi Luigi 262

■ 86 •



T
Taccani Remo 216 - 224

 
'Tantardini Mario 1 - 5 
Tedeschi Gian Battista 142 
Torta Umberto 268 - 276 
Turolo Luigi 51 - 111

V
Vagaggini Memo 149 - 150 
Vajani Giuseppe 72 - 118 

Valente Sammarco Anna 158 - 218 
Valli Rita 110 
Vegetti Enrico 283 
Venini Antonio 295 - 353 
Vestri Varo 106

• 87 •



Vitale Carlo 104 - 177 - 329 - 382 - 383
Vitali Emilio 170 - 171

Z
Zago Luigi 153 - 154 
Zambeletti Lodovico 84 - 119 
Zanchi Rachele 256 - 287

• 8 8 •





P rezzo  L . 3.-


